Tertio sacræ liturgie de hominibus non renatis ita loquitur, quod si sint mortui peccatis. Etiā autem animalis vita exiguo tempore in nobis adest, tamen spiritualiter reuera mortui uiuaque cadaueras sumus, hoc est quod ad res spirituales et uitam æternam. Item: Venundati sub peccatis. Filii seu mancipia Diaboli, hoc est, quos Diabolus à Deo ausus est penitus atque in suā potestate rededit, etc.

Comparatio igitur de vulnerato via ore, hanc controvèrsiam non explicat, quia manifestum est, scopum eius præcipuum esse, declarare quis sit proximus. Phariseū enim propria iusticia tumenter uult pudefacere Christus. Deinde si maximè referatur ad naturam hominis corruptam, tamen magis perspicua doctrina de hominis depravatione, ex alijs manifestis testimonijis scripturæ sanctæ petenda est. Nam eiusmodi comparationes habent suas quedam metas ac rationes, ultra quas extendendæ non sunt. Neque est difficile animaduertere dissimilitudines. Sauciatus ille non amisit penitus suam uitam. At nos peccato originis penitus amissimus spiritualem uitam, immo etiam æternam, ita ut uiuentes

136 Corrupt. uires tantum obscur-
simus mortui. Sauciatus ille tantum in corpore
uulnerahabet. At nos in ip'sam animam uulnera
omnium maxima accepimus. Sauciatus amisit tan-
tum aliquid sanguinis, & roboris in corpore. At
nos ex corpore & anima totam illam iusticiam
Originis, & uires omniū præstantissimas in pri-
ma Decalogi tabula, perdidimus prorsus. Sau-
ciatus retinuit in sua natura aliquam uim, que
cooperari medicinæ adhibitæ potuit. At nos pec-
cato Originis ita sumus destructi, ut ne micam
quidem unam in corpore uel anima habeamus,
qua possimus cooperari Deo, nos per uerbum &
quam regeneranti. Ioan. 1. Qui non ex uolunta-
te uiri, sed ex Deo nati sunt. Videndum igitur
est, ut hæc locutio, nempè nostram naturā esse
uulneratam, dexterè intelligamus, ne philosophia
hifce uerbis damnum peccati originis extenuet,
contra declarationem manifestam aliorum testi-
moniorum uerbi diuini.

Quarto, uulneratorū curatio non est regene-
ratio. Sed oportet nos regenerari Ioan. 3. Ergo
non tantū sauciata est nostra natura, uerum etiā
tam horribiliter perdita & destruta, ut noua
regeneratione spirituali indigemus.

Quinto pugnat hæc corruptela cum uera &
perspicua doctrina de effectibus & dannis pec-
cati originalis, & de hominis non renati pro-
pria

Cont. formæ hominum corrupti. 137

pria forma, deniq; etiam cum beneficio Christi et regeneratione, ideo iure explodenda est.

Idem uero iudicium est de obfuscatione virium in homine.

Nam primum, plurimæ sunt amissæ, id quod pluribus hactenus à nobis tractatum est, neq; ea poterunt ulla sophistica euerti.

Secundò clarè scriptum est, Spiritum sanctum dare renatis noua dona, Deum dare cor nostrum &c.

Tertio, Residuae uires in hominibus, non sunt tantum obfuscatae, sed etiam peruersæ & perdite, malicia quadam erga Deum detestanda. Sicut Roma dicitur, φρόνημα τὸν στορκὸς est inimicitia aduersus Deum. Sed ista aliquanto fusijs supra explicauimus.

Non ergo conueniunt istæ philosophicæ comparationes de magnete tincto allio, & optimo speculo cæno commaculato. Nam ibi tantum medium quoddam, substantia & viribus illæsis, interponitur, ne possit Magnes ferrum rapere, uel speculum formas rerum repræsentare. A blato enim hoc medio seu impedimento, rursum Magnes & Speculum exercent sua officia. At hominis imago in rebus diuinis, fracta & ablata est. Item natura humana tota est lepra originali infecta & perdita, Itaq; comparationes illæ, ma-

gnitudinem huius controversiae non aſsequuntur
nec exprimunt.

CONTRARIA
PLVRA.

Tribuere homini animali aliquam præparationem ad gratiam, cum Psalmus disertè pronunciet, omnes homines esse inutiles, item Paulus dicit, optimas hominis uires esse hostes Dei.

Aſſeuſare, liberos, ex renatis parentibus genitos, sanctiores esse quo ad naturam suam attinget, ceteris ex nō renatis procreatibus, cū qui dem ad omnes mortales generaliter pertineant hæ uoces, In peccatis conceptus sum. Item sumus natura filij iræ. Insuper quamuis renati habent primitias spiritus sancti, & inchoatam obedientiam, tamen manet in ipsis morbus peccati, qui facit, ut omnes posteri in peccatis concipientur & nascantur.

Aſſeuſare, rationē ſemper optima dictere. Quod primum non eſt uerum in rebus ſpirituibus. Deinde etſi iuxta diſcriben honeſtorum & turpium, in rebus externis aliqua bona diſtat ratio humana ſeu animalis, tamen & non ſemper uidet optima, & non raro pefſima iubet.

VII.

DE

DE FRVCTIBVS ET FINE
hominis non renati.

I. Ex principijs certis & uiratio[n]iandi artes
inuenire, extruere, ornare, quarum magnus est
usus in hac mortali uita.

II. Ex lege naturali quantulacunq[ue] illa qui
dem adhuc reliqua est, & ex ratiocinatione,
item exemplorum obseruatione leges disciplinae
id est operum exterioru[m] secundæ tabulae figere,
& exercere morum honestatem, licet ea disciplina
difficilis sit, & rara & imperfecta, etiam
in optimis, taceo reliqua accidentia mala.

III. Politias & economias uicinique administrare
in externis rebus.

III. Peccata tamen contra primam & secundam
decalogi tabulam maxima committere. Sicut
Paulus docet Gala.5. Manifesta sunt opera car-
nis, adulterii, fornicatio, immundicia, lasciuia,
idolorum seruitus, ueneficia, inimicitiae, conten-
tio, emulationes, ira, rixa, dissensiones, sectæ,
inuidie, homicidia, ebrietates, comedationes &
huius similia. Similem catalogum texit Roma.1, &
Christus Matth.15. Iam conser p[re]staniissimos
homines inter omnes ethnicos siue non renatos
omnibus saeculis, nullum prorsus reperies post
lapsum, qui ab ipsis peccatis fuerit omnino inex-
 munis.

Ea uero omnia Paulus uocat fructificationem
mortis Roma.7. & secundum carnem uiuere,
Roma.8. Nam etiam disciplina non renatorum,
reliquaq; omnia, non pariunt uitam aeternam,
& tandem cum hac uita mortali intereunt,

Fines uero hominis non
renati sunt.

I. Ut aliqua disciplina in societate hominum
conseruetur, & cultura artium huius uite prospicit.

II. Ut gerat signa reatus in se, aliaq; extra se
etiam contempletur, ut atrocitas peccatorum,
magnitudo irae Dei, deniq; immanitas & poten-
tia Diaboli aduersus genus humanum confide-
rentur.

III. Ut erudiatur homo non renatus ex uerbo
Dei, de beneficio Christi omnium amplissimo, qui
nos dilexit & redemit, cum adhuc inimici eius
essent Roma.5. Vocetur ad gratiam, regene-
retur & saluetur. Vult enim Deus ex hac misera-
turba hominum, sibi colligere & sanctificare Ec-
clesiam, perpetuo se celebrantem. Et haec potis-
sima causa est, cur Deus patiatur naturam ho-
minis corruptam, per parentes in mundo pro-
pagari.

IV. Ut damnentur omnes, qui non fuerint
baptisati, & non crediderint in Christum Mar.
16. Ioann.3.

CON^a

De noticijs naturalibus. 141
CONTRARIA.

Tribuere homini non renato iusticiam universalem, Item afferere non renatos sola observatione legis naturae posse saluari, Biliccius, Sacramentarij, &c.

VIII.

DE COMPOSITIS QVIBVS DAM
AN SINT IN HOMINE NON
renato aliquæ de Deo noticiæ,
et quales.

Vetus etiam inter philosophos disceptatio est, an noticie, præsertim uero de Deo, nobiscum ex parentibus nascantur, an uero postea, siue institutione, siue ratiocinatione addiscantur? In Theologia autem, ubi de uera & solida Dei noticia differitur, difficilior quæstio est.

Qui aliquam obscuram noticiam, uel somnitum potius de Deo naturaliter cum hominibus nasci existimant, rationes istas considerant.

I. Roma. 2 scriptum est, opus legis in cordibus hominum scriptum est. Etsi autem præcipue id de secunda tabula Decalogi intelligi conuenit, tamen obscuram aliquam umbram primæ non excludere uidetur, licet eam non possit natura humana perfecta reddere, imò aberret in cognitionibus suis propter caliginē naturalē Rom. 1.

142 De noticijs naturali.

II. Omnes gentes, quantumuis fore & barba
ræ, senserint aliquid esse numen superius crea-
turis, quod sit ab homine colendum, etiam si de-
nra eius substantia & voluntate nihil recte sci-
uerunt, & idolomanis uerum Deum horribili-
ter blasphemarunt.

III. In omnibus etiam non institutis de uero
Deo, naturaliter in tetricis facinoribus, est stimu-
lus conscientia, testificans esse Deum quendam,
uindicem scelerum, etiam si rabies humana in-
terdum hoc testimonium excutere conatur.

Qui uero non existimant, ullam opinionem,
quantumuis incertam de Deo in mente hominis
naturaliter reliqua esse, istas rationes sequuntur.

I. Quod Paulus Roma 1. afferit, ex ratiocina-
tione tantum, hoc est, ex operibus huius mundi,
& non ex naturalibus noticijs homines statuere
esse Deum quendam, & esse omnipotentem.

II. Quod nullus hominum eam noticiam sua
industria aut sapientia excolare potuerit, ita ut
ad ueram Dei noticiam peruenisset. Omnes po-
tius idola coluisse, & Deum cõtumelia affectisse.

III. Quod principia prima sicut & omnia se-
mina magnam copiam & potentiam continent.

IV. Quod omnes ruunt præcipites in con-
temptum Dei etiam cum ratiocinando tum legi-
bus, tum experientia mirabilium prodigiorum

¶ pœnarū, & deniq; uera doctrina de uno Deo
sunt informati.

V. Quod Paulus Acto. 14. & 17 uel maxime
hoc argumento à primis principijs uti debuisset,
Sed utitur tantum sumpto ab effectibus aut ex-
perientia. Sic & paſsim scriptura ab effectibus:
Qui oculum fecit, ille non uideret? Et ab expe-
rientia, unam partem trunci exuſisti, ex reli-
qua Deum fecisti. Ego tibi do oleum & frumen-
tum. Ego prædico futura, facio pluere in uno
loco, in alio non.

VI. Quod uerendum sit, ne nimium uiribus
hominis non renati attribuatur.

Sed non est hereticus existimandus, utram
quis sententiam sequatur, modò id faciat mo-
destè & sine fraude, Nam & Lutherus in suis
scriptis liberè in hac parte agit, neq; est utrilibet
sententiae obſtrictus. Pleriq; autem in priorem
sententiam inclinant, quia illud carnale differa-
men honestorum & turpium, obſcuram aliquam
de aliquo Numinе opinionem, ut à quo sit illa
carnalis lux, & qui in ea sit respiciendus, simul
complectitur.

Mete uero isti u noticie naturalis sive ex in-
natis principijs extrectae, sive tantum ab extra
ſuceptae, sunt, esse aliquoā numen superius crea-

turis, et gubernare creaturas, vindicare sceleras, quae tamē ipsa noticia nulde languida ac fluctuās est. Sed quod unicus sit ille Deus essentia, quodque tres existant personæ in illa unitate essentia, et quomodo uelit coluerit Deus, mens humana neq; per se, neq; ex ulla carnali ratiocinatione operū ullorum Dei in mundo, absq; uerbo Dei et luce diuina, indagare aut asequi potest. Tantum uero uel ex noticijs naturalibus uel ex creaturis Dei rationi humanæ subiectis, et mirabiliter cum prima causa colligatis, eamue referrantibus aut testificantibus colligit, reuera esse mentem, rerum conseruatrixem et gubernatricem, esse bonam, esse vindicem flagiorum, sicut Roma. i. Paulus affirmat, uirtutem et diuitatem, hoc est, quod sit Deus, et quod sit potens, ex opificio mundi colligi posse. Utterius progreedi non potest. Imo uero sua malicia haec principia deformarunt homines conflictis plurimis Dijs, item falsis ac blasphemis cultibus contra uerum Deum, ut ex hoc facto sapientissimum in hoc mundo hominum appareat, de uera Dei essentia et uoluntate, nihil certi ab ipsis potuisse statui, et ex obscuro somnio de Deo, horrendas idolomanias esse natas.

Argumentum.

Est aliqua Dei noticia in non renatis natura liter,

liter, Ergo homo naturaliter uerum Deum, uti
est, cognoscere, & sese ei accommodare potest.

Respondeo. Neganda est consequentia. Nam
noticia est obscura, & malicia mentis est supra
omnem modum tētra. Ideo Paulus inquit, gentes
omnes euauisse in cogitationibus suis, & factas
esse idololatras. Sobrietateq; & modeste de hac
naturali Dei noticia sentiendū & loquendū est,
ne plus iusto ei ascribamus. Manet autem fixum
& ratum, noticiam de unitate essentiæ, & tri-
nitate personarum, tantum ex uerbo Dei peten-
dam esse.

VTRVM EODEM MODO SE HA-
beat natuitas liberorum ex renatis,
id est Christianis, uel non ren-
atis, id est gentilibus & im-
pijs parentibus.

Certum est, iusticiam renatorum & creden-
tium in Christum, esse imputationem impletionis
legis per Christum, nostra uice prestitæ, quam
fide appræhendimus, Rom. 4. Discernenda igit-
tur est nouitas in natura iustificatorum in hac
uita, quæ est fructus imputatiæ illius iusticie.
Nouitas etiam hæc per Spiritum Sanctum in no-
bis tantum in hac uita inchoatur, non absolu-
tur, cui quidem rei uita æterna est destinata.

Ex hisce mediocriter ad questionem responderi poterit.

Cum restauratio nostræ naturæ, dum hac au-
ra fruimur, tantum incipiatur, non perficiatur,
radicitus extirpato & deleto peccato ex tota
nostra substâlia, non possumus scire, neq; necesse
est scrutari, quatenus uel de animæ uel de cor-
poris sordibus, quas habent de peccato originis,
decedat aut emendetur. ideo retinenda est sen-
tentia in sacris literis expreßè tradita, quod om-
nes homines pariter, quotquot ex coniugio pro-
pagamur, simus lube originis plusquam ullus ho-
minum perspicere aut explicare norit, corrupti,
perditi, & destinati æternæ damnationi, nisi
fiat regeneratio & remissio peccatorum per
beneficium Christi. Hanc sententiam confirmat
Dauid, Psal. 51. Ecce in iniquitatibus conceptus
sum, & in peccatis concepit me mater mea. Erat
autem Dauid ex renatis & sanctis parentibus
prognatus. Item Paulus, Ephes. 2. Eramus natura
filij iræ. Loquitur autem de omnibus hominibus
sine discrimine. Huc pertinet etiam vox Christi.
Nisi quis renatus. Item: baptisate omnes gentes.
Nihil itaq; differunt hac quidem in parte liberi
Christianorum & gentilium, utriq; lepram pec-
cati originalis in se habent, utriq; lauacro ren-
generationis indigent. Hec prouunt nobis, ad
magnis

magnitudinem peccati originalis considerandam,
 & ne existimemus aliquam spiritualis iusticie
 partem, in ipsa natura hominum iam post lapsum
 propagari.

DE REGENERATIONE hominis ueteris

Ex quanta dignitate homo sit electus, & in
 quantum pelagus & abyssum malorum sit im-
 mersus, qua potuimus breuitate & perspicuitate
 auxiliante Deo proposuimus, nunc uero immen-
 sa Dei misericordia, bonitas, potentia in regen-
 eratione hominis ueteris, uicissim consideranda
 & discenda est. Nam post lapsum hominis nihil
 maius, nihil augustius, nihil salutarius a Deo est
 gestum, quam quod filius Dei factus homo, pre-
 cioso suo sanguine nos a peccatis abluit, a Satana
 redemit ac liberavit, & fontem regenerationis
 nostrae baptismum aperuit a quoque instituit, cuiusque
 ministros per totum terrarum orbem ablegauit,
 & adhuc in mundo ista ingentia bona benignè
 dispensat & communicat. Pro hoc amplissimo be-
 neficio flexis genibus perpetuo gratiarum actio-
 nem ardentem erga Deum sonare debebamus,
 eumque precari, ut & posteris nostris & cunctis
 mortalibus in omnibus mundi partibus habitanta-
 bus, id beneficij clementer exhibeat.

Etsi autem hoc opus Dei, ut alia quidem omnia rationi humanae ridiculum penè videatur, ac profane gentes existiment, esse commentum quoddam fanaticorum hominum, tamen nos ex uerbo Dei ueracis & omnipotentis, hoc salutare opus Dei in nobis estimemus, magnificiamus ac rectè usurpemus.

Fluit autem haec doctrina ex locis de pænitentia, de iustificatione, de baptismo. Nam regeneratio coniungit ista omnia.

Sequemur autem usitatas metas, ut omnia sint planiora, & facilior postea sit tractatio hominis renati, qui nimirum ex lauacro regenerationis nascitur.

SERIES PARTIVM.

1. *An sit aliqua hominis regeneratione.*
2. *De uocabulis.*
3. *Quid sit.*
4. *Quattuplex.*
5. *Vnde sit.*
6. *Per quæ media fiat.*
7. *Quomodo fiat regeneratione.*
8. *Qui effectus & quæ bona sunt regenerationis.*
9. *De compositis quibundam.*

I. AN

I.

AN SIT ALIQUA
regeneratio.

Quòd sit aliqua regeneratio ueteris hominis in mundo, diuinitus sancta & tradita, primum testatur concio Christi luculenta, Ioan. 3. Amen amen inquit dico tibi, nisi quis natus fuerit de-nuo, non potest uidere regnum Dei. Est autem assueratio grauis praefixa, et necessitas atq; utilitas simul monstrata, nempe quòd prior siue car-nalis natiuitas, sit coram Deo rea ac damnata, nec habeat locum in uita aeterna. Regeneratio autem adferat salutem & bona cœlestia.

2. Mandatum Christi uniuersale extat, Ite in orbem uniuersum, Matth 28. Marci. 16.

3. Ecclesiæ Christi testimonium, & obserua-tio manifesta est, que per uerbum & sacramenta regenerationem accepit & usurpauit.

4. Prophetæ ac typi ueteris testamenti idem probant, in nube enim baptisatos esse israelitas, Paulus docet, 1. Cor. 10. & diluvium significare baptismum Petrus monet, 1. Episto. 3. capite, & hoc pertinent circumcisio, sacrificia & alia.

CONTRARIA.

Ethnici, Turcæ, Iudæi, negant eiusmodi re-generationem spiritualem hominis à Deo eſe institutam.

II.

DE VOCABVLIS.

Regeneratio autem hoc in loco, non significat corporaliter reuerti in uterum matris, ac denuo nasci, ut Nicodemus postabat, sed spiritualem renascentiam, similitudine quadam corporalis natuitatis declarat, ut Christus interpretatur, quod nimirum homo, ex matre naturali in peccatis conceptus et natus, in matre ista spirituali nempe in baptismo, per verbum efficacia Dei, spiritualiter mundus a peccato renascitur, hoc est, accipit remissionem peccatorum, fit filius Dei, templo Spiritus sancti, et haeres uitae eternae, etiam si in massa hominis adhuc remanet labes originalis. Cöprehenditur igitur sub hac uoce generali, couersio hominis ad Deum, iustificatio, et effectus, nempe inchoatio nouae uitae per Spiritum sanctum.

Testimonia de hac regeneratione extat, Ioanne 3. 3. Titum 3. 1. Pet. 1. 2. 1. Cor. 4. 1. Ioan. 5. et alijs locis.

Opponitur igitur haec spiritualis regenerationis carnali natuitati, quae est peccatis sordidata, redoram Deo, et destinata morti.

Matth. 19. Christus uoce regenerationis utitur pro tota hominis instaurazione seu glorificatione, in regeneratione, inquit, cum sederit Filius homini

hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Sed obseruandæ sunt & aliaæ descriptiones regenerationis istius spiritualis, ut verbi annuntiatio a prophetis, Ioan. 3. Aliqui denuo, aliqui ex supernis digni transferunt, res eodē tendit, quia est cœlestes & diuinum opus non humanum.

Lauacrum regenerationis Tit. 3. quia ministerio baptismi peccata abluitur, & homo fit noua creatura, 2. Cor. 5.

Renouari, & induere notum hominem Ephes. 4. Renouamini spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iusticia & sanctitate uera. Idem est exuere veterem hominem, Colos. 3. Non potest enim exuiri uestis Adam sine illa regeneratione. Fructus autem regenerationis sunt bona opera, seu inchoata noua obedientia. Item induere Christum, Galat. 3.

Plantatio Patris cœlestis, Matib. 15.

Plantatio cœlorum, Esa. 51.

III.

QVID SIT.

Regeneratio in Ecclesia Dei est actio, per specie uerbo Dei instituta, qua per uerbum et Sacramentum certum uerbo additum, Deus ipse hominem carnalem

spiritualiter nouum seu iustum & sanctum for-
mat, atq; in suum regnum transvert, hoc est, au-
fert ab eo peccatum, & iram suam, ac uicissim
impertit ei iusticiam & gratiam suam, eripit eum
ex potestate & regno Diaboli, & donat ei Spi-
ritum sanctum, & ius hereditatis aeternae, accen-
dit in eo nouas vires ad inchoandā nouam obe-
dientiam Deo placentem.

Fontes huius definitionis sunt uerba baptismi,
Matth. 28. Marci. 16. Ite docete omnes gentes,
Baptisantes eos in nomine Patris & filij & Spi-
ritus sancti, Qui crediderit & baptisatus fuerit
saluus erit, &c. Item, Ioan. 3. Titum. 3. & simi-
les loci.

CONTRARIA.

Imperfectæ definitiones, ut regenerationem
esse ritum Ecclesiæ, discernentem populum Dei
ab alijs gentibus. Tantum enim unicus finis de-
scribitur, qui non est principalis huius actionis.

III.

QVOTVPLEX.

Sicut una & eadē est doctrina in uerbo Dei
de iustificatione hominis peccatoris coram Deo,
ita etiam una & eadem est regeneratio omnium
omnibus etatibus, Sed quia tempus discernitur,
& ritus ipse externus, applicans & obsignans
regenera-

regenerationem, uariat, ideo licet dicere, esse regenerationem ueteris, & esse regenerationem noui testamenti, non quod ipsa re, efficacia aut præcipuis donis uariant, sed ritus peculiari Dei consilio sit mutatus.

2. Alia uera est, alia falsa.

Vera est Ecclesiæ Dei regeneratio.

Falsa est, Iudeorum post Messiam exhibitum & Turcorum lotio superstitiosa sine uerbo Dei, quæq; reuera non est regeneratio.

V.

VNDE SIT.

In definitione expresse diximus, regenerationem esse actionem à Deo institutam, & quam Deus ipse etiam perficit, sed mediatae iuxta communionem Ecclesiæ Dei cursum.

Promerens nobis hominibus istam mirabilem & salutarē regenerationē, est Christus. Quemadmodum enim fructū sue intercessionis testatur esse spiritum sanctum Ioan. 16. Ita etiam hoc opus spiritus sancti, nempè ablutionem à peccatis eadem ratione peperit. Nam si absq; hoc Mediatore & expiatore fuisset, qui gratiam Dei, iusticiam, & uitam eternam nobis acquisiuit, nulla esset per uerbum & baptismum tantorum bonorum applicatio & distributio.

in novo testamento, & reuelat Euangelij uocem Christus, & iubet eam in totum mundum effterri, simulq; baptisatum sancit. In ueteri idem doyos est propinqua causa, uocem Euangelij sonans, & addens certa quædam signa externa, applicantia uerbum & dona Dei. Sed quod filius agit, etiam pater & spiritus sanctus, obseruata tamen personarum distinctione, agent.

Esse diuinum opus regenerationem, Christus Iohan. 3. docet, cum inquit, oportere homines circuimur, denuo uel è supernis hoc est diuinitus renasci, id quoq; significavit spiritus sanctus, in baptismo Christi uisibiliter in baptizatum descendens, & alias Apostolis baptizantibus, spiritus sanctus mirabiliter ex cælo effusus est, scq; per uaria dona manifestauit, sicut testatur historia in Actis Apostolicis.

Iohan. 1. scriptum est, Qui non ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Dei enim opus est nouillus creature, hominem quasi nouum fundere aut creare potius.

De tota Trinitate inquit Christus, Ite docete omnes gentes, & additur, baptizantes eos in nomine Patris & filij & spiritus sancti Matth. 28. Marci. 16. Non est igitur ista regeneratio aliqua temeraria actio, ex superstitione nata, ut pleræq; iustrationes Ethnicorum, sed est ipsius filii

*fit̄ Dei institutio. Et iōannes Baptista inquit, se
à Deo reuelationem peculiarem, & mandatum
de inchoando baptismo accepisse.*

*In nomine autem Dei baptisari, significat ex
Dei mandato, item ipsius efficacia & præsentia
baptismum administrare.*

*Et maiestatē huius operis auget, quod Pater,
Filius & Spiritus sanctus se uolunt in hoc opere
tanquam præsentes & efficaces nominari & ce-
lebrari. Obseruandum & hoc est, quod due res
copulantur, nempe doctrina & baptismus.*

*Tribuitur etiā interdū hoc opus spiritui tantū
synecdochinōs, hoc est, ne excludantur tamē cæ-
teræ diuinitatis personæ, ut iōan. 3. Nisi quis re-
natus fuerit ex aqua & spiritu, & Paulus Tit. 3.
inquit, Saluos nos fecit per lauacrum regenera-
tūs & renouationis SPIRITVS SANCTI.*

*Impulsu& Dei sunt, dilectio generis humani,
et meritū sui filij, sicut ipse Christus in cōcione ad
Nicodemum exponit, iōan. 3. Sic Deus dilexit
mundum, ut filium suum unigenitū daret, &c.*

*Ministri Dei in hoc opere, quod quidē mediatē
uult peragere, sunt homines, quibus partes do-
cendi uerbū Dei & administrādi Sacramēta di-
uinitus fāncita ac uerbo adiuncta, legitimē de-
mandatæ sunt, licet in casu extreme necessitatia
quilibet pius ministeriū illud obire queat, mode-
ritate & iuxta uerbum Dei faciat.*

156 Vnde regeneratio.

In novo testamēto primus preco Messiae exhibiti, & minister baptismi fuit Ioannes Zachariae filius. Deinde sequebantur Apostoli, & septuaginta discipuli Christi, inchoantes baptismū Christo mandante viuo adhuc Ioanne. Quod autem Christus ipse met nō baptizauit homines, factum est, ut testaretur, se per aliorum ministerium quoq; efficacem fore, præsertim cum esset breui tempore mansurus in terris. Apostolos sequuntur reliqui uerbi Dei ministri, usq; ad finem mundi.

In ueteri autem testamento, primum ipsi Patriarchæ fuerunt Sacerdotes, hoc est, doctores sue Ecclesie, & qui accommodarunt typos à Deo institutos, ut, mactationem uictimarum, circumcisionem &c. Deinde uero Prophetæ & Sacerdotum turba, item Ecclesiastica forma in populo Israelitico constituta, subsecuta est.

Porrò ista organa regenerationi huic spiritali nihil conferunt, tantum enim uerba proferunt & aqua tingunt, Sed qui per hoc ministerium regenerat eorumq; plantationi dat incrementum Deus est. Sicut Ioannes disertè inquit, Ego baptizo aqua, qui post me uenturus est, baptizabit Spiritu sancto & igni, hoc est, testatur, sese tantum esse ministrum, Sed Christus

stum dare huic ritui effectum, spiritum sanctum & novos motus cum uoluntate Dei consentientes.

Hæc explicatio dignitatem baptismi commendat, & simul de usu nos confirmat. Non igitur iudicium faciamus de hac actione ex simplicitate ritus, sed quod Deus author est, & quod non modo uerbum suum adiunxit, uerum etiam promisit sese ad futurum & ingentia bona largitur. Nam soli sapienti & omnipotenti Deo ita uisum est, tam simplici rito per uerbum suum, rem tantam perficere, ut nimis confundat stolidi & inualiidi mundi in suis rebus manem magnificantiam.

CONTRARIA.

Dicere hanc regenerationem tantum esse commentum humanum, ridiculum & explodendum, sicut sentiunt Ethnici, Turci, iudei. Sed aliter nos docent sacræ literæ, ut dictum.

Donatisticus furor, quod absuerarunt effectum regenerationis pendere ex ministri hominis qualitate. Sed nequaquam ex ministri dignitate vel indignitate pendet regenerationis uerum ex Deo & ipsis uerbo. Minister tantum externa præstat, recitat uerba institutionis, lauat aut tinge aqua. At Deus peccata adimit, & donat iusticiam, spiritum sanctum & uitam æternam.

Argumentum ipsorum.

Spiritus sanctus non datur ab homine malo.

Spiritus sanctus datur in baptismio.

Ergo baptismus non potest dari ab homine malo.

Respondeo ad Maiorem. Nec boni nec mali ministri spiritum sanctum largiuntur, sed pater & filius tantum. In ministerio enim & postolorum est datus spiritus sanctus a Deo, ipsi non dede- runt cuiquam, & grauiissime obiurgatur Simon Magus, qui donum spiritus sancti putabat esse opus humanum, cuius facultatem ipse pecunia quadam mercari conabatur. Acto. 8.

Deinde ad Minorem, diversa hic est subsump-
tio, nam Minor in genere dicit spiritum in ba-
ptismo dari, id quod intelligendum est de Deo.
Non igitur subsistit conclusio:

Papisticae consecrationes baptismi, quasi ipsi suis illis ritibus fontem regenerationis efficere possent meliorem: Sunt autem Ebnicae super-
stitiones, contumeliosae in Deum, authorem ba-
ptismi. Schuuenckfeldismus. Negat enim mini-
sterium indignorum esse efficax. Et negat Deum
ista per media agere.

VI

PER QVÆ MEDIA FIAT
regeneratio.

Alligavit Deus regenerationem spiritualem
certis

certis medijs, ut actio magis esset conspicua, & firmorem consolationē præberet. Media autem sunt duo, verbum nempe patefactum diuinatur, & ritus externus ipsi uerbo immediate ab ipso Deo copulatus.

Verbum autē idem est oībus sacerdotiis in genere quo ad propriam et germanā sententiam. Quod enim Christus inquit, Qui crediderit saluus erit, hoc Moses ita effert, Abraham credidit, & imputatum est ei ad iusticiam Genes 15. Una enim & eadem est semper iustificationis ratio.

Ritus autē uariat, quia Deus uoluit alios esse ritus externos in ueteri testamento ante Messiae exhibitionem tanquam typos, alios in novo testamento Messia donato. In ueteri ante circumcisōnem fuerunt mactationes uictimarū, in quibus sonuit uerbum Dei, & diuinatus hostie accēderebantur & conflagrabant. Postea succēdit circumcisō, & uaria sacrificia & expiationes in Ecclesia Israelitica, per quae media unā cum uerbo Deus ueram hominum conuerzionem ac regenerationē sive reconciliationem sine dubio operatus est & confirmauit.

In nouo testamento, baptismus est externa actio, annexa uerbo, qua homo renascitur, hoc est, recipitur a Deo, & fit templum Spiritus sancti, ac ciuiis regni caelestis.

Non igitur debent ea diuelli, quæ Deus coniunxit. Seorsim quidem promissio gratiæ aliâs traditur, uerum in regeneratione, de qua modo uerba fecimus, ritus ipse à promissione nequaquam est discernendus, quia ipse Deus copulauit. Eamq; ob causam sacramenta rectè dicuntur uerba uisibilia. Nam promissio, externa quadam actione incurrit in oculos & quas ea uestitur.

Subiectum, quod regeneratur, est homo carnalis, uenundatus sub peccatum, filius iræ Dei, mancipiū Diaboli & inferni, inimicus Dei, sicut id supra ex uerbo Dei demonstrauimus. Ex hisce autem epithetis patet, hoc subiectum in præsenti actione prorsus passiuè se habere. Sicut enim in generatione carnali, fætus in utero matris se passiuè habet, Quid enim massa mortua suæ uitæ cooperaretur? Ita etiam in hac spirituali regeneratione, in qua homo per se se est mortuus peccatis, tantu accipit à Deo beneficia, & Spiritus sanctus donat nouas uires, nouam uitam, sicut Ioannes disertè inquit, Qui nō ex sanguinibus, necq; ex uoluntate carnis, necq; ex uoluntate uiris, sed ex Deo nati sunt, Ioan. i.

Poterant quidem adulti descendere in Iordanem Ioanne baptizante, sed id non erat regeneratione. Deus autem solus erat qui regenerabat, inquit qui etiam in adultis accendebat eam uoluntatem,

talem, ut expeterent baptismum. Nam Christus perspicue inquit, Nemo uenit ad me, nisi quem pater traxerit, Ioan. 6.

CONTRARIA.

Enthusiasmus, repudians uerbum & Sacra-
menta in hominis regeneratione, sicut etiam
Stenckfeldus assert.

Ethnicæ, Iudaicæ, Thurcicæ lotiones & cir-
cumcisiones, quæ non habent uerbum Dei.

Baptisare capanas & altaria, ut faciunt Epi-
scopi aut Suffraganei, serui Antichristi Romani.

VII.

QUOMODO FIAT RGENERATIO.

In causa formali regenerationis, primum duo
consideranda sunt, nempè externa actio à Deo
tradita. Deinde interna, inuisibilis, spiritualis,
& potissima operatio.

Externa fit per ministrum Ecclesie (excepto
necessitatis casu ut dictum) qui sonat uerbum
Dei, & aqua hominem tinctum seu perfundit. Ver-
bum est quod ritui quidem annexum est, Ego te
baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus
sancti. Testatur autem baptisans, se non id fa-
cere suo arbitrio, sed ex præcepto Dei. Deinde
se non tantum externam istam actionem exhibe-
bere, uerum internum regenerationis opus à
potentiori effici, nempè à Patre filio & Spiritu
Sancto.

L

Tertio testatur, Deum sese baptisato, & ut
cissim baptizatum se Deo deuincire, ita quidem
ut baptisatus tamquam receptus in gratiam a Deo,
liberatus a fardibus peccatorum, et ut breuiter
dicam, summis beneficijs ornatus, sciat sese huic
Deo esse dicatum & mancipatum, huic praestan-
dam esse obedientiam. Viciissim autem Deus hoc
federe confirmat, sibi baptizatum cur e esse su-
eturum. Debet autem alias quoq; ibi sonare, præ-
sertim uero apud adulios, doctrina de conuer-
sione hominis ad DEVM.

Interna uero & precipua actio, et quidem ipsa
regeneratio hominis, cuius medium est actio illa ex-
terna, sit inuisibili & omnipotenti modo ab ipso
Deo patre, et filio et Spiritu sancto, in qua actione
peccata auferuntur, & donatur iusticia, Diabo-
lus profligatur, & donatur spiritus sanctus, ui-
res etiā nouae creantur, et lux acceditur, ut inchoe-
tur amor Dei, invocatio, patientia in cruce, &
reliqua bona opera in decalogo prescripta.

Mira autem est copulatio externe & internae
actionis. Nam Deus, ut res tam mirabilis & ar-
dua aliquo modo in oculos humanos incurreret,
fidemq; magis excitaret & confirmaret, externū
ritum sue arcane, diuinæ & omnipotenti opera-
tioni coniunxit, ita ut non alio (quod quidem ad
communem ratione attinet) modo uelit homines

denit.

Aenuo gignere , quām tali , nimirū per uerbum suum & eiusmodi externum ritum.

Secundo. Sicut baptismus de duabus rebus testimoniū dicit , primū de peccatis , quibus homo pollutus , indiget emundatione , et de ablutione hoc est remissione peccatorū , perinde ut circumcisio de pollutione naturali , et de expiatione p sanguinē uenturæ hostie docebat : Ita etiam in hac actione regenerationis , apud adultos præser tim , utraq; doctrina sonare debet , nempe lex de peccatis interioribus & exterioribus , et Euāgelium de remissione peccatorū gratuitā p Christum & de instauratione corrupti hominis . Præcipuum autē locum in hac actione habet uox Euāgeliij , externa etiā actione remissione peccatorū , partam per obedientiā Christi , nobis applicans atq; obsignans . Huc pertinet illa testimonia , Ioannes prædicabat baptismū pœnitentiæ in remissione peccatorū Luce. 3. Prædicare enim baptismū pœnitentiæ , est docere de cognitione suorum peccatorū , et deinde de fide in Christū , hoc est de lege et de Euāgeliō . Item baptizabantur in Iordanē cōfidentes peccata sua . Hic etiā legis & Euāgeliij effectus recitantur , et congruant cum hac doctrina Ioannis , quæ præcedit , pœnitentiā agite , appropinquauit regnum cœlorū Matt. 3: Conuenit et Petri contio Acto. 2. Pœnitentia u

agite, & baptisetur unusquisque uestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum.

Tertio. Porro quia in regeneratione promissio gratiae addita est externe actioni, ideo fide regeneratio accipienda est. Debet autem in hac quidem actione, fides ad duo obiecta sese extendere, primum ad uerbum seu promissionem diuinam, quae ibi proponitur, Deinde etiam ad ritum seu actionem illam externam, uerbo diuinus coniunctam. Alia enim res est, quando simplex promissio Euangeli proponitur, alia quando est uestita quasi eiusmodi externo ritu. Verba perspicua sunt, Qui crediderit, & baptisatus fuerit, saluus erit, Marci. 16.

Quartò, omnes mortales, sine omni prosopolepsia pertinent ad hanc regenerationē, quod ad ipsum ius seu promissionem diuinam attinet, sicut etiam omnibus est necessaria, ob communem labem, quam ex parentibus nostris trahimus. In novo Testamento clare inquit filius Dei: Baptizate omnes gentes, Matth. 28 & consonant hæc uerba uetusissimæ prophecyæ: In semine tuo benedicetur omnes gentes Nam per baptismū, Christi beneficium applicatur. Non est igitur distinctio: tam Turcorum aliarumue gentium, quam Christianorum liberi, pertinent ipso iure seu promissione Dei ad regenerationem, eaque opus ha-
bent,

bent, modo adferatur ad eam, aut ueniant adul-
ti. Alia Dei iudicia non debemus scrutari.

Quintò. Semel tantum externo isto ritu fit
regeneratio, quia non mandauit Christus itera-
tionem, ut in cœna dicitur, Quotiescumq; sece-
ritis. Deinde Ecclesia Christi omnibus etatisbus
tantum unicum baptismum impertit, & respon-
det hec actio circumcisio. Etiamsi autem reno-
vatio uirtute spiritus sancti fit per totam uitam,
& sunt incrementa Sanctorum, tamen fit in ei-
usmodi regeneratione acceptatio coram Deo
sufficiens, imputatur iustitia per Christum ac-
quisita, quæ nos iustos efficit & heredes uitæ
æternæ. In altera autem uita, radicitus ex natu-
ra hominum extirpabitur peccatum, & fiet tota
substantia etiam iusta, obediens & placens Deo.

Sextò, Gesus & alijs ritus, qui adhibentur
ex arbitrio hominum ad eam actionem, quam
destinauit Deus regenerationi, non sunt de sub-
stantia regenerationis, ac remouendi sunt super
stitionis & impij ritus, quales multi in usu sunt
apud Papistas.

CONTRARIA SVNT.

Mutare formam baptismi, sicut Valentiniani
in nomen ignoti Dei baptisarunt.

Diuellere promissionem gratiæ & hanc ex-
ternam actionem, in ista quidem regeneratione,

166 Contra formæ regenerat.

tanquam Deus non sit efficax per hoc medium,
quia Christus ipse copulauit.

Iterare ritum, ut Anabaptistæ contra institutionem Christi faciunt.

Aſſeuere, ethniſorum liberos non eadem ratione, qua Christianorum ad regenerationem pertinere, ut ex ſacramentarijs quidam affirmant. Cum enim Christi beneficia ad totum munendum pertineant, ſicut Ioannes inquit, Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi, ſine dubio etiam omnes ex aequo ad ea media pertinent, que hæc amplissima dona exhibent & applicat. Et diſerte inquit Christus, Baptizate omnes gentes. Indigent etiam pariter regeneratione sanctorum & ethniſorum liberi.

Argumentum.

Ero Deus tuus & ſeminis tui poſt te.

Ergo sanctorum liberi habent iam Dei gratiam antea regenerationem, & magis pertinent ad regenerationem, quam non renatorum.

Repondeo. Nego conſequentiam. Nam antea cedens eſt promiſſio data patribus in ueteri Testamento, de conſeruatione Eccleſiae Dei in ipſorum posteritate, idq; propter exhibitionem Meſſie, qui debebat ex ipſorū familia naſci. Sed iam Meſſias uenit, Non eſt igitur Eccleſia amplius certæ familiæ alligata. Genus itaq; huīus ſententie

tentia tantum ad nos pertinet, quod Deus sit in mundo Ecclesiam aliquam, se se ex reuelato uero agnoscentem & celebrantem, contra omnes furores huius mundi & Diaboli conseruaturus. Hinc manifestum est, multo plura conuerri in consequens, quam in antecedente fuerunt comprehensa. Hoc autem discriminis est inter liberos Christianorum & ethnicorum, quod Christiani, cum sint membra & ciues uerae Ecclesie Dei, & habeant uerbū Dei & Sacra menta eius, mox suos liberos ad baptismum adferant, ethnicorum uero liberi, cum parentes ipsorum sine extra Dei Ecclesiam, non tam cito ad baptismum Christi ueniant, & aut perseverant in parentū impietate, aut tardius Ecclesie Dei doctrinā & Sacra menta amplectuntur. Verum ista tantum misericordiae diuinæ adscribenda sunt, non nativitati ex pījs parentibus, quia Iohannes diserte inquit, Qui non ex sanguinibus, Ioh. 1. Et tam nascuntur filii irae liberi Sanctorum parentū, quam ethnicorum, Ephes. 2. Tam etiam damnantur illi in æternū, nisi regenerentur, aut Christo in uera fide commendentur, quam hi, sicut testatur Christus, Qui non crediderit, condemnabitur, Marci. 16. Libenter tamen credimus, infantes, qui moriuntur in utero matris uel in ipso partu ac precibus piorum Christo commendantur, etiam

168 Effectus regenerat.

saluari, iuxta promissionem, ubi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo quidquid petierint, accipient, &c.

Aliud.

Si radix sancta & rami. Roma. 11.

Ergo Christianorum liberi ante baptismum pertinent ad Ecclesiam Dei.

Respondeo ad antecedens, Paulus ibi Iudeos & gentes confert. Radicem appellat Iudeos credentes, ramum uero posteros credentes, non autem incredulos, & testatur in utraq; gente Deum habere Ecclesiam suam. In utraq; gente gratis homines fide in Christum iustificari, & non esse propter uocationem & dona accepta à Deo contemnendos alios. Item, puniri non tantum alios propter incredulitatem, sed etiam Ecclesiam Dei degenerantem.

Affuerare quod Chrisma & aliæ impiæ sint substantia baptismi, ut stulti papistæ delirant.

VII.

DE EFFECTIBVS, BONIS,
ET DONIS REGENE-
RATIONIS.

Ingentes & amplissimi fructus ex regeneratione ista Spirituali ad omnes homines redeunt. Aliquam enim renovationem seu restauracionem

uem imaginis diuinæ, quam peccato amiseramus, in hac uita nobis adfert, sicut Paulus dicit, Renouari spiritum mentis nostræ & indui nouum hominem, & creari secundum Deum in iusticia & sanctitate uera. Ephes. 4. Idem Col. 3. uocat exuere ueterem hominem cum operibus suis, & induere nouum, qui renouatur in agnitione Dei secundum imaginem eius, qui creauit eum. Et 2. Corin. 3, Transformari in imaginem Dei. Sed haec generalia paululū euoluenda sunt, ut rectius intelligi queant.

Primum, regeneratio ista spiritualis applicat, adfert, & obsignat iusticiam imputatiuam, hoc est, perfectam legis obedientiam à Christo prestatam in nos transscribit ac deriuat, Ephes. 2. 4. Rom. 3. 4. 10. & hoc Paulus uocat induere Christum per baptismum, hoc est, fieri particeps omnium honorum eius, quæ nobis sua passione & obedientia peperit. Huc pertinet remissio peccatorum coram Deo, Acto. 2. Agite pænitentiam & baptisetur unusquisque in nomine Christi, in remissionem peccatorum. Quibus uero opibus in hoc mundo, quibus ornamenti res tantæ comparari possunt?

Secundo adfert reconciliationem hominum cum Deo. Nam is recipit nos in gratiam, & quare recognoscit nos propitio uultu, qui antea pro-

170 Effectus regenerat.

pter peccatum nos merito auersabatur, et nos uicissim Deum recipimus et cognoscimus, ac san-
citur mutuum fædus. Accipimus Deum in pa-
trem, qui prius index in nos fecerit et iratus
erat, quia nos ex matre spirituali, nempe per
uerbum et sacramenta regenerat, eaq; ratione
filii Dei efficiuntur, Ioan.1. Gala.4.

Tertio, inserit nos regeneratio in regnum
Dei, quod hic in terris ante ultimum iudicium
habet, id est Ecclesiam suam, Matth.18. Mar.16.
Roma.8. Gala.4.

Quarto, in regeneratione efficiuntur habita-
tio Dei, et templa spiritus sancti. Mar.16
Titum.3. Et 1. Corin.3. dicitur, Templum Dei
estis, et Spiritus Dei habitat in uobis. Sed ex-
tra regenerationem, omnes homines sunt sedes
Diaboli.

Quinto, liberamur à Tyrannide Diaboli, quia
donamur remissione peccatorum, et Deus ipse
arcem hanc armato expulso occupat, id quod ex
predictis fructibus liquet.

Sexto, adserit regeneratio restitutionem et
innovationem quandam præcipuarum in homine
uirium, et dona in eis, ad cultum Dei necessaria.

In mente enim accenditur lux de rebus spiri-
tualibus et omnium summis, et uires donantur,
quibus restante aliquo modo cognosci queant.

Manet

Manent enim adhuc in hac uita tenebrae & imbecillitates propter naturae depravationem, quae non penitus in hac uita abiicitur. Sic Paulus inquit, Renouari spiritu mentis nostrae, Ephes. 4. Et renouari in agnitione Dei Colos. 3 Item, Nos reuelata facie gloriam Domini speculari. 2. Corint. 3.

In uoluntate donatur & excitatur aliqua promptitudo ad res diuinas, & facultas assentiendi & apprehendendi, Philip. 2. Deus operatur in nobis & uelle & efficere pro beneplacito.

Etsi autem Deus etiam per simplex uerbum esse efficax, tamē quia in regeneratione & uerbu & Sacraenta coiuncta sunt, nō dubitandum est, quin uoluntati hominis nouas uires benignè largiatur.

Cor etiam nouum creat, ut incipiat Deum diligere, & purioribus motibus res diuinias prosequi, Ezech. 36. psalm. 51. Hæc omnia Paulus simul complectens, ait nos per Christum esse nouam creaturam, 2 Corin. 5.

Septimo, adfert inchoatione nouæ obedientie Deo placentis, Roma. 6. Consepulti sumus cum Christo per baptismum in morte, ut quemadmodum Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus.

Ottavo, adfert inchoatione uitæ eternæ in nobis, uem certam spem latæ resurrectionis, &

172 Contraria effect. regen.

ius æternæ uitæ et societatis cum Deo Titum.3;
Mar.16. Qui crediderit et baptizatus fuerit
saluus erit. Item Ioan.3. Renatus per aquam et
spiritum sanctum intrabit in regnum cœlorum.

Nono. Ritus regenerationis est exterua nota,
discernens Ecclesiam Dei et eius membra a re=
liquis profanis gentibus, Sicut in ueteri testa=
mento erat circumcisio, vult enim Deus etiam
in hoc mundo suum cœtum externa quadā nota
et professione cognosci, et ab impijs sciungi.

CONTRARIA.

Dicere, regenerationem istam quæ fit per ba=
ptismum nihil spiritualium bonorum hominibus
largiri, sed esse tantum superstitionem ceremo=
niam quandam.

Iudei, Turci, gentes.

Nimium uendicare baptismō, quasi omnino
ex natura tollat omnes peccati radices, ut Ana=
baptiste, næborgoi senserunt, et nunc papistæ,
qui uolunt peccatum esse plane abolitum et na=
turam integrè instauratam. Manet enim morbus
ille originalis, licet iusti fiamus imputatiuē, et
inchoetur aliqua in hac uita nouitas.

Excutere et amittere dona, in regeneratione
accepta, peccatis cōtra conscientiam et impæni
tentia, Roma.8. Si secundum carnem uixeritis,
moriemini.

DE QVIBVS DAM COM-
POSITIS.

I.

REGENERATIO HOMINIS IN
QVIBVS REBVS PLENA,
in quibus tantum inchoata
sit in hac uita.

Cathari sic argumentantur. Homo in uerbo
& baptismo renascitur, Ergo potest esse sine pec-
cato, adeò, ut si uicissim peccet, non sit ei pœni-
tentiæ ac uenie locus relictus. Error autem inde
oriebatur, quod non attenderent, quomodo re-
generatio in hac uita fieret. Nam in alijs rebus
plena, in alijs uero inchoata tantu est regenera-
tio, quæ in hac uita per uerbū & baptismum fit.

Plena est hæc regeneratio, in imputatione
iusticiæ seu obedientiæ Christi, in donatione re-
missionis peccatorū, in acceptatione in gratiam
& in adoptione in filios Dei & addictione her-
reditatis æternæ. Nam totam legis impletionem,
quam Christus suo sanguine peperit, in hac re-
generatione Deus in nos ex immensa misericor-
dia transfundit aut transscribit, ut coram ipso
simus iusti, non aliter atq; si nos ipsi præstiti-
mus. Inde plenum ius hereditatis uite æternæ

nobis tradit: Est itaq; imputatio iusticie plena,
nobisq; sufficiens, ut Deo placeamus, & simus
filii Dei.

Sed inchoata sunt tantum in hac regeneratione,
primum, restitutio quarundam virium, ad cultus
Dei, nouamq; uitam necessariam, ut aliquam lu-
cem in mente rursus accedit Deus, qua Deum &
eius opera cognoscimus. Aliquam promptitudi-
nem uoluntatis donat ad res spiritus aliquomodo
acciendi & expediendas. Aliquem amorem
cordi instillat Deus, quo DEV M & res spiritus
amare incipit. Iste uires non plene, non perfecte
nobis inseruntur aut restituuntur in hac uita, si-
cuti in homine ante lapsum fuerint, ratio est, quia
manet etiam post regenerationem morbus peccati
originalis, unde tristes caligines mentis, malicia
cordis & voluntatis subinde pullulat. Sic Paulus
grauiissime queritur Roma 7. Sentio aliam le-
gem in membris meis, repugnantem legi mentis
meae. Item Gala 5. Caro concupiscit aduersus
spiritum, & spiritus aduersus carnem. Sunt qui
dem ingentia & præstantia Dei dona, etiam
istæ inchoatae restitutiones virium amissarum,
pertinentes ad res diuinæ aliquo modo cognos-
cendas, amplectendas & expediendas potissimum.
Sed meminerimus peccati originalis tantam uitam
esse, ut dum hac aura fruimur, integræ non re-

fitugintur

situantur, ideo modestius de nobis deq; actionibus talibus sentiamus.

Deinde inchoatur renouatio aliqua natura residua post lapsum, Mens rectius cogitare incipit de rebus diuinis, & tenebris suis resistit, Voluntas & cor incipiunt maliciam suam aliquo modo emendare, & studere alicui obedientiae erga Deum & morum honestati. Et concupiscentia illa in nostra natura hærens, aliquo modo iam frenari & cohceri incipit.

Sed ut non penitus euellitur ex natura hominis peccati morbus & labes, ita etiam noua obedientia, profluens ex nouiter donatis virib; non est perfecta, Sed undiq; manca, mutila, & rie polluta est, sicut Roma. 7. Paulus exponit, Sciunt tamen renati, suam inchoatam obedientiam Deo placere propter Christum, quia persona recepta est in gratiam Roma. 8. Et Christus iubet omnes renatos orare quotidie, Dimitte nobis debita nostra.

F³ autem integræ & absolutissimæ regenerationi hominum tempus designatum, nimirum quando resuscitati ex morte, à Christo in eternam uitam traducemur. Ibi enim prorsus auseveretur peccatum ex natura nostra, & restituentur vires omnes amissæ plenè, Tunc sequetur

etiam pulcherrima obedientia hominum, legi
diuinæ congruens. Hanc igitur perfectam & ab-
solutissimam regenerationem, certa fide iuxta
promissionem nostri Saluatoris Matth. 19. ex-
pectamus. Interea autem fruamur gratis animis,
presentibus beneficijs Dei amplissimis, quibus
incipimus tamè in hac misera uita, in Regno Dei
uiuere, Deum cognoscere, eum celebrare, Deo
placere, & uerè distinguimur à Diabolis & im-
pijs omnibus, Deum contemnentibus & blasphem-
mia affidentibus.

Agnoscamus utrumq;. Primum ingentem uim
peccati originalis, quo delui in hac uita non po-
test. Deinde etiam ingeniem Dei misericordiam,
qui per regenerationem suam, aliquam tamen
expurgationem & renouationem in quibusdam
inchoat.

Tota igitur hæc doctrina ex causa finali seu
effectibus regenerationis petenda est.

II.

DE RESTAURATIONE
imaginis diuinæ in
hac uita.

Effectus regenerationis non postremus est,
uti diximus, restauratio aliqua Imaginis diuinæ
in natura hominis, etiam in hac temporali uita.

Qualis

Qualis autem ea sit, ex hac ipsa parte de effectibus regenerationis, & ex eo composito, de quo modo differuimus, facile est iudicare. Verum sicuti ista dona Dei & opera Spiritus sancti, extenuanda non sunt nimium, ita rursus uendendum est, ne illi restitutioni nimium uendemus.

Primum, Iusticia integra nobis, ut diximus, per Christum imputatur, Rom. 4. Hac imputata iusticia, quā fides amplectitur, uerè persona est coram Deo iusta, reconciliata, recepta. Non igitur peccatum est penitus ex anima & corpore exemptum. Manet enim morbus, tenacissime eis inhārens, quæ res plenam restitutionem uiuum, & perfectionem actionum uehementer impedit. Facit etiam, ut propter istas sordes Diabolus non cesseret renatos quoq; uarijs modis, spiritualiter & corporaliter affligere.

Deinde quedam uires amisse per peccatum, incipiunt in natura hominis restituī. Non tamen sunt illæ uires tam illustres, tam potentes tamq; perfectæ, ut fuerunt in hominibus ante lapsum, quia peccatum adhuc manet. Nam donatur quidem per Spiritum sanctum menti iterum aliquæ uis seu facultas (quam peccato perdiderat) res diuinæ intelligendi ac discendi. Sed ut diximus, non est absoluta. Nam ex parte tantum cognos-

cimus inquit Paulus 1. Corinth. 13. Et æterna uita perfectam rursus sapientiam & lucem in tantis rebus nobis adferet. Manent igitur in mente renatorum adhuc multæ tristes caligines & dubitationes, quibus tamen resistunt, & spiritus sanctus subinde uim mentis magis illustrat. Nihil omnino sæpe naturalis imbecillitas & Diabolus etiam, renatis lucem hanc diuinitu accensam, uel horribiliter rursum obscurat, uel etiam penitus extinguit. Salomon, cuius sapientia tanta fuit, ut post lapsum hominis, uix alius quisquam in sacris literis tanta Encomia meruerit, tandem in idolatriam suarum muliercularum se turpiter trahi patitur. Aaron comes Mosis, & inspecto Maiestatis diuinae in vicino monte se se manifestans, tamen populo furioso uitulum erigit, sic nimirum in præstantissimis illis hominibus, Diabolus lucem de Deo obscurare, deforniare, & ferè penitus adimere potuit.

Adferat autem ista lux in spiritualibus, simul etiam quandam maiorem ac certiorem lucem in rebus carnalibus, mundanis, seu externis, præfertim quatenus Deum & honestatem respiciunt aut concernunt. Nam lux de Deo, norma est actionum corporalium, id quod extra controvèrsiam est. Sed tamen etiam hac in parte imbecillitate

becillitate naturæ, quæ adhuc peccato est infesta ac uiciata, & Diaboli astutia ac potentia, homo renatus non raro aberrat, h[ab]esit, mala discernit, aut arripit, præscriptum Deo non gubernante indesinenter omnes renatorum cogitationes. Petet igitur David ardenter, ut Deus se se illuminet.

Voluntas præterquam quodd aliquam uim seu facultatem aliquomodo solum assentiendi rebus spiritualibus ac diuinis adipiscatur, ut est dictum, etiam Spiritum sanctum Ducem et Rectorem accipit, qui uoluntatis impetus malos frangit, & bonos accedit ac dirigit, sicut oramus, Adueniat regnum tuum. Cum autem residuum adhuc sit peccatum, uoluntas etiam inde suas imbecillitates non exigua retinet, neq[ue] recipit uoluntas suam illam primam, quæ in Adam nondum lapso egregiè fulgebat, integratatem. Et Diabolus ob peccatum, etiam renatorum uoluntates perpetuò impedit, & impedit, & nō raro quoq[ue] in diuersum abripit, ut nimirum cognoscant omnes mortales, nisi Deus uoluntates humanas perpetuò gubernet, nos neq[ue] initium, neq[ue] incrementa, neq[ue] finē bonitatis istius ex nobis met ipsis habere aut retinere posse. Hanc etiam ob causam tam sollicitè David precatur, ne Deus Spiritum sanctum à se auferat, Psalmo 51.

In rebus præterea carnalibus, uoluntas rendata fit aliquanto promptior, ualidior & fæcior, donec nimirum χειραγωγὸς ille & ταρπεστής spiritus sanctus adest. Sed naturæ prauitas & Diaboli mirabilis & horrenda potentia, semper etiam renatorum uoluntates in res illicitas abripiunt, deserente nimirum spiritu sancto hominem. Sic David renatus, Vixæ coniugem rapit, & eum iubet interfici.

In corde incipiuntur quidem per spiritum sanctum motus puriores & ordinatores, aliquo modo congruentes cum uoluntate Dei, in prima & secunda Decalogi tabula præcepti. Sed non sunt usq; quaq; perfecti, quia peccati uenenum non prorsus ex corde excinditur. Ideo sëpe in renatis etiam aberrant motus, & pessimi quiq; exurgunt. lob diei nativitatis sue tandem, impatientia fractus, maledicit. Præponit Salomon amorem mulierum, amori diuino.

Tertiò, Hinc igitur de actionibus, & noua obedientia renatorum statui potest. Quales enim sunt uires, tales sunt etiam actiones. Vires sunt inchoatæ tantum, & nocet eis peccatum, remanēs in natura post regenerationē, & Diabolus summa malicia ac potentia, propter peccatum horribiliter furentis aduersus homines. Est igitur illa obedientia tantum inchoata, scaturit

ex

ex deprauata natura, impeditur à maligno spiritu persæpe. Sed tamen Spiritus sanctus in hac infirmitate renatorum efficax est, manutantquam infantulos nos ducit, regit, prouehit, & facit ut aliqua tamen fiant iuxta legem Dei, quæ reuera magna sunt & grata Deo, custodit pios, subinde gementes & orantes illud: dimitte, dimitte peccata nostra, & petentes gubernationem diuinam usq; ad finem uitæ, & placidum exitum uitæ in uera fide in Christum multis benignè largitur. Hec prosunt, ut nos commoneant de magna imbecillitate, quæ in renatis adhuc hæret, ne superbiamus nostris viribus, ac nimium renatis tribuamus. Grauissima Pauli admonitio est, qui stat, inquit, uideat ne cadat. Item Christi. Vigilate & orate, ne tentemini. Petamus igitur in timore Dei gubernationem Dei perperuam.

Deinde potest hinc dijudicari superbum Antichristi dogma Romani, quod homo renatus possit legem Dei implere. Nam uires integræ non restituuntur homini renato in hac uita, quomodo ergo possunt actiones numeris suis omnibus, quod dicitur, esse absolute.

Tertiò prosunt, ut agnoscamus beneficia Dei, & in timore Dei ijs utamur, deniq; ut desiderem

182 Dona regen, effundi posse,
mūs illam plenam restitutionem, quam in Resur-
rectione ex morte à filio Dei propediem acci-
piemus.

III.

AN REGENERATIONIS dona possint iterum amitti.

Anabaptistæ quidam hac nostra ætate puta-
uerunt, ne sceleribus quidem contra conscienc-
tiā, ista dona, quæ in regeneratione accipimus,
posse rursum amitti. Sed hunc furorem refutant
dicta & exempla scripture. Nam Christus in-
quit, Beati qui audiunt uerbum meum, & custo-
diunt illud. Item: Beatus, qui perseverauerit
usq; ad finem. Sicut igitur perit semen in petra,
& inter spinas, ita etiam non dubium est, pec-
catis contra conscientiā & impænitentia excuti
dona accepta, id quod in debitore effundente
sua dona crudelitate quadam erga conseruum
depingitur. Sic David renatus, adulterio ac cæ-
de dona regenerationis excutit, donec retrahi-
tur ad pænitentiā. Iudas uero sua apostasia &
impænitentia in uniuersum excidit, nec recu-
perat illa dona, quæ per uerbum Messiae & bap-
tismum accepérat. Certa igitur & immota est
hēc sententia, Qui facit peccatum, ex Diabolo
est

est, i. Ioan. 3. Quia peccatum non Deo, sed ho-
mini & Diabolo tribuendum est.

Sed discernenda tamen sunt peccata renato-
rum regnantia & non regnantia. Nam sancti &
reluctantur quotidianis imbecillitatibus suis per
Spiritum sanctum, & iuxta Christi institutio-
nem assidue precantur; Dimitte nobis debita no-
stra, nec dubium est, quin ex ingenti misericor-
dia Deus istas infirmitates clementer tegat, sicut
inquit Paulus, Nulla nunc est damnatio his, qui
sunt in Christo Iesu, Rom. 8.

Deinde reuertentes uera ad Deum conuer-
sione iterum recipi, & dona eis restitui, non est
dubium, ut docet exemplum Davidis, Manassis
& aliorum. Neq; uero hic opus est noua per
baptismum regeneratione, ut Anabaptistæ som-
niant, sed conuersione ad Deum, sicut uerbum
Dei docet.

Quantum uero donorum in renato, lapso in
peccatum, & excuso spiritu Sancto, adhuc re-
maneat, cum renati labentes non sint pares,
indagare ut non necesse, ita etiam difficile est.

III.

QVID DIFFERANT CONVER-
sio ad Deum, & Regeneratio,
& alia quædam.

Regenerationem complecti in se conuersio

184 Dona regen, effundi poss,

nem ad Deum, non est dubium. Necesse enim est adultos agnoscere peccata sua, & credere in Christum, sicut Iohannes exigebat confessionem peccatorum ab ijs, quos baptisabat. Impenitentes enim non admittet promiscue inexploratos, ne sanctum daret canibus, ut Christus loquitur. Et habet regeneratio non tantum uerbum, sed etiam Sacramentum externum, quod conuersio alioqui non habet. Item. Actus regenerationis per baptismum, tantum semel est preceptus. Conuersio sepe est iteranda, & quasi perpetuo in hac uita continuanda. Ita etiam regeneratione in se continet iustificationem hominis coram Deo, & habet uerbum & Sacra menta, cum alias iustificatio etiam extra baptismum suo quodam uerbo diuino constet.

Deniq; Regeneratio & renouatio differunt tanquam causa & effectus, & hac ratione renouatio per omnem uitam renati crescit, licet interdum & uocabulum renouationis, pro regeneratione generaliter uideatur usurpari.

DE HOMINE RENATO.

Qualis igitur nunc ex illa mirabili ac diuina regeneratione in Ecclesia Dei prodierit homo, explicandum nobis quantum quidem Deus dederit, uenit. Non enim immerito Nova creatura
in sa-

in sacris literis appellatur. Prodest autem hæc doctrina, ut miranda Dei opera in recipiendis & reparandis hominibus consideremus, ac protantis beneficijs gratias agamus, ut uideamus, quantum sit discrimen inter Ecclesiam Dei, & alias profanas gentes, ut intelligamus quāta adhuc in renatis seu sanctis sit fragilitas, quantisq; periculis propter remanentem labem peccati, & Diaboli contra ipsos furorem, sint expositi, ut excitentur timor Dei, fides, dilectio Dei, invocatio petens gubernationem & protectionem perpetuam, cura in regendis moribus, desiderium & expectatio uitæ æternæ. Non enim abs re dixit Apostolus, nos tantarū rerum thesaurum in testaceis uasis gestare. 2. Corint. 4.